
COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA 
Deliberazione N. 27

In data05/08/2019

Deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L’ESERCIZIO 2019/2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. 
N. 267/2000.

L'anno duemiladiciannove, addì  cinque del mese di  Agosto alle ore  10:30 convocato come da 
avvisi scritti in data 30/07/2019 prot. n° 14915 , consegnati a domicilio dal messo comunale, come 
da sua dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza della Consigliera Dott.ssa Annunziatina Maceri 
in sessione Ordinaria di I^ convocazione, il Consiglio Comunale;

Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica politica Presente Assente
FROSINA GREGORIO GIUSEPPE Sindaco X  
RUGGIERO SILVANA Consigliere X  
SPOLETI MICHELANGELO Consigliere  X
MACERI FELICE Consigliere X  
ZOCCALI CONCETTA Consigliere X  
ROMEO MARIO Consigliere X  
RANDAZZO ANGELA Consigliere  X
MACERI ANNUNZIATINA Consigliere X  
MAIORANA FRANCESCO ANTONIO Consigliere X  
IANNI' ROSA Consigliere  X
DOMINICI ROCCO Consigliere X  
OLIVERIO FRANCESCO Consigliere X  
PISTOLESI ADONE Consigliere X  
PARRELLO SANTA Consigliere  X
SALERNO DANIELA Consigliere X  
ORIANA GIOVANNI Consigliere X  
BAGNATO VINCENZO Consigliere X  

Presenti n. 13  Assenti n. 4
Assiste il Vice Segretario Comunale del Comune DOTT. GUGLIELMO GIAN PIETRO.

Il Presidente constatato che, essendo il numero dei consiglieri presenti di N. 13 su N. 17 consiglieri 
assegnati al comune  e su N. 16 consiglieri in carica, escluso il Sindaco, l'adunanza è regolare a 
termini dell'art. 38 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000,

dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Relaziona sull'argomento in oggetto l'Assessore al Bilancio Cons. Felice Maceri, il quale dopo aver fatto una desamina 

della problematica sottopone al Consiglio la relativa proposta deliberativa.
Si da atto chedurante la relazione entra in aula il Consigliere Spoleti . Presenti n. 14 Consiglieri.
Si verifica un ampia discussione cui partecipano i consiglieri Pistolesi, Oriana, Oliverio, Zoccali, Dominici, 
Ruggiero e Maiorana che viene interamente registrata dell'apposito CD-ROM del verbale della seduta.
Si da atto che prima della votazione abbandona l'aula il Consigliere Dominici. Presenti n. 13 consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 18.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa 
nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 18.04.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 23.05.2019, con la quale sono state apportate in via 
d'urgenza le variazioni al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2019/2021, ai sensi dell'art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, in corso di ratifica da parte del C.C.;

Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di 
ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento 
generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio;



Vista la nota prot. n. 13438 del 08/07/2019  con la quale il funzionario responsabile finanziario ha chiesto ai 
funzionari responsabili della Unità Organizzative Complesse in relazione al bilancio di previsione 
2019/2021 approvato in data 18.04.2019 con atto deliberativo del C.C. n. 16 ed il PEG approvato con 
delibera della G.M. n. 69 del 04.06.2019, e notificato dal Responsabile UOC 3 Finanziaria ad ogni 
Responsabile con nota prot. gen. 12808 del 01.07.2019 di:

1) segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

2) segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese;

3) verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni sulla base di quanto notificato con il PEG 2019; 

4) comunicare nuove entrate o spese;
5) verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni. 
6) verificare e comunicare le voci in entrata delle sanzioni del codice delle strada ed i ruoli coattivi 

approvati o da approvare;   

Atteso che con la suddetta 13438 del 08/07/2019  è stato comunicato altresì ai vari responsabili UOC che 
rimane esclusiva competenza dell'ufficio finanziario, sulla base delle comunicazioni ricevute, adottare ove 
possibili, le variazioni necessarie finalizzate, alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, pur sempre nel rispetto del pareggio di bilancio della 
gestione finanziaria 2019/2021, oltre che, predisporre tutti gli atti amministrativi da sottoporre ad 
approvazione del Consiglio Comunale entro la data del 31.07.2019, rendendosi disponibile con tutti i 
Responsabili UOC a qualsiasi collaborazione in merito; 

Viste le note di riscontro a quanto richiesto da parte dei responsabili UOC 1 Affari Generali con nota prot. 
gen. n. 13438 del 08/07/2019 ed UOC 6 Comando Polizia Municipale con nota prot. gen. n. 14277 del 
19/07/2019, mentre il Funzionario Responsabile UOC 4/5 ha trasmesso diverse comunicazioni precedenti 
comunicando gli stanziamenti necessari urgenti ed ha consegnato altresì gli ultimi decreti di finanziamenti 
approvati dallo Stato e dalla Regione Calabria a favore dell'ente. 

Atteso altresì che il funzionario dell'ufficio finanziario, sulla base delle comunicazioni ricevute, ha adottato in 
sinergia con la Giunta Comunale, le variazioni necessarie finalizzate, alla verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, pur sempre nel rispetto del pareggio e degli equilibri di bilancio della gestione finanziaria 
2019/2021, per come riportati negli allegati alla presente variazione; 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel prospetto allegato; 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio, gli incassi previsti entro la fine 
dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. 
n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;



Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 
bilancio di previsione 2019/2021 al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come 
specificato nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 
gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario;

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio;

Visto l'articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Visto l'art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere dall'anno 
2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 
dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, e l'articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell'anno 2018 
restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 
del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l'applicazione delle sanzioni in caso di mancato 
conseguimento del saldo non negativo dell'anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo 
articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

Vista la nota trasmessa da S.E. il Prefetto di Reggio Calabria in data 12.07.2019  prot. usc. n. 0086751 
acquisita in data 15.07.2019 con prot. gen. n. 13870 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di 
bilancio degli Enti Locali 2019 - Art. 193 comma 2, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 , modificato dal D.Lvo 23 
Giugno 2011, n. 118;   

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 28.06.2019 con il quale sono state conferite le funzioni di responsabilità 
apicale UOC 3 Finanziaria Tributi e Commercio;

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica ed  

in ordine alla regolarità contabile;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria,  espresso ai sensi dell'articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 in data 27/07/2019 prot. n. 

14798 a seguito di richiesta del responsabile UOC3 prot. gen. n.14282 del 20/07/2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti espressi per alzata di mano come di seguito specificato:

FAVOREVOLI 9 - CONTRARI 4 (consiglieri Pistolesi, Salerno, Oriana, Bagnato) resi per alzata di mano;

DELIBERA

7) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell'art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate negli allegati , che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente proposta ,di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 1.722.759,15
CA €. 1.722.759,15

Variazioni in diminuzione CO €.               0,00
CA €.               0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 1.722.759,15

CA €. 1.722.759,15
Variazioni in diminuzione CO €.               0,00

CA €.               0,00
TOTALE A PAREGGIO CO €. 1.722.759,15 €. 1.722.759,15

TOTALE CA €. 1.722.759,15 €. 1.722.759,15

ANNUALITA' 2020
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.  70.079,15
Variazioni in diminuzione €.           0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 109.175,18
Variazioni in diminuzione €.   39.096,03

TOTALE A PAREGGIO €. 109.175,18 €. 109.175,18

ANNUALITA' 2021
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.  70.079,15
Variazioni in diminuzione €.            0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 117.174,64
Variazioni in diminuzione €. 47.095,49



TOTALE A PAREGGIO €. 117.174,64 €. 117.174,64

8) di accertare ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio e con l'amministrazione comunale 
ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio, il permanere  degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti 
di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

9) di dare atto che:
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 dai vari  

Responsabili UOC;
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

2) che in relazione al principio contabile applicato al bilancio consolidato ( All. 4.4 del D.LGS 118.2011), 
si da atto che l'ente non dispone di partecipazioni societarie e di enti strumentali soggetti al perimetro 
di consolidamento e pertanto non si rende necessario procedere all'approvazione del bilancio 
consolidato;    

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2019, ai sensi dell'art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000.

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione trasparente.

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con identica separata votazione resa per alzata 
di mano,

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n.  67/2000.
Dopo l'approvazione del presente provvedimento entra in aula il Consigliere Dominici. Presenti n. 14 
consiglieri.



Letto, approvato e sottoscritto

  IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to Dott.ssa Maceri Annunziati                        F.to  DOTT. GIAN PIETRO GUGLIELMO

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica (Art. 49 D.Lg. 267/2000)
Lì 30/07/2019
F.to  Dott. MARINO GIUSEPPE

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile (Art. 49 D.Lg. 267/2000)
Lì 30/07/2019
F.to  Dott. MARINO GIUSEPPE

Il sottoscritto responsabile dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'albo in data  
per rimanervi affissa consecutivamente a tutto il quindicesimo giorno successivo.

                                                                              IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                      F.to CARMELO CARBONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
                                                                                      IL VICE SEGRETARIO
                                                                          F.to DOTT. GIAN PIETRO GUGLIELMO
Data  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Bagnara Calabra, lì                                           IL VICE SEGRETARIO
                                                                       (DOTT. GIAN PIETRO GUGLIELMO)

                                                                   ------------------------------------------------


